
 
 

  

Consiglio di Bacino 
Sinistra Piave 

COPIA 
 

DELIBERAZIONE DEL COMITATO N. 13 DEL 24-05-2017 
 
 
 

 
Oggetto: Variazione dello stanziamento di cassa al bilancio di previsione 2017 del 

Consiglio di Bacino "Sinistra Piave" ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 
267/2000 - Approvazione 

 

 

L'anno  duemiladiciassette addì  ventiquattro del mese di maggio alle ore 18:00, in 

Comune di Conegliano, presso la sede in via Maggior Piovesana, 158/A, si è riunito il 

Comitato di Bacino “Sinistra Piave” su invito del Presidente diramato in data 22.05.2017 

con prot. n. 226/2017. 

Eseguito l'appello risultano presenti ed assenti i seguenti componenti:  

 
 

N. COGNOME E NOME PRESENTE/ASSENTE 

1.  VALLARDI GIANPAOLO Presente 

2.  MARTOREL GASTONE Presente 

3.  TOME' ELIO Presente 

4.  SCARPIS EDOARDO Assente 

5.  CARLET DORIS Assente 

6.  SPADA VALENTINA Presente 

7.  SARRI MICHELE Presente 

 

 
Totale presenti n.    5  Assenti n.    2      
 

PRESIEDE  il Presidente Sig. Gianpaolo Vallardi. 

PARTECIPA il Direttore ing. Tonon Piergiorgio. 



 Consiglio di Bacino Sinistra Piave 

 

2 
 

IL COMITATO DI BACINO “SINISTRA PIAVE” 
 
PREMESSO: 
 
- che con deliberazione della Conferenza dei Sindaci è stata adottata la convenzione 
per la costituzione e il funzionamento del Consiglio di Bacino afferente il servizio di 
gestione integrata dei rifiuti urbani nel bacino territoriale “Sinistra Piave”, approvata poi 
dai Consigli Comunali dei 44 Comuni costituenti il bacino e quindi sottoscritta dai 
rappresentanti degli stessi con efficacia dal 4.12.2014, registrata a Conegliano il 
04.12.2014 al n.5828 serie 1a T; 
 
- che con deliberazione dell’Assemblea del Consiglio di Bacino n. 2 del 14 marzo 2017 
è stato approvato il Bilancio di Previsione 2017, il Bilancio triennale per gli anni 2017 – 
2019 e relativi allegati; 
 
RICHIAMATI: 
- l’art. 107 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 (TUEL) e l’art. 4 del D.Lgs. 30.03.2001, n. 165, 
i quali, in attuazione del principio della distinzione tra indirizzo e controllo, da un lato, e 
attuazione e gestione dall’altro, prevedono che: 

 gli organi di governo esercitano le funzioni di indirizzo politico-amministrativo, 

ovvero definiscono gli obiettivi ed i programmi da attuare, adottano gli atti 

rientranti nello svolgimento di tali funzioni e verificano la rispondenza dei risultati 

dell’attività amministrativa e della gestione degli indirizzi impartiti; 

 ai dirigenti spettano i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti 

con gli atti di indirizzo. Ad essi è attribuita la responsabilità esclusiva dell’attività 

amministrativa, della gestione e dei relativi risultati in relazione agli obiettivi 

dell’ente; 

- l’art. 12 della Convenzione registrata a Conegliano il 04.12.2014 al n.5828 serie 1a T il 
quale specifica che “Il Comitato di bacino è l’organo esecutivo del consiglio di bacino. 
Esso compie tutti gli atti di amministrazione che non sono riservati dalla legge e dalla 
presente convenzione all’Assemblea di Bacino e che non rientrino nelle competenze del 
Presidente e del Direttore”; 
VISTA la necessità di apportare al bilancio di previsione di cassa 2016 le variazioni di 
cui al prospetto allegato (proposta di variazione n. 5), che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 
 
VISTO l’art. 175 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, (modificato dal D.Lgs. 10.08.2014 n. 
126) che prevede: 
 
“1.Il bilancio di previsione finanziario puo' subire variazioni nel corso dell'esercizio di 
competenza e di cassa sia nella parte prima, relativa alle entrate, che nella parte 
seconda, relativa alle spese, per ciascuno degli esercizi considerati nel documento. 
2. Le variazioni al bilancio sono di  competenza  dell'organo consiliare salvo quelle 
previste dai commi 5-bis e 5-quater. 
…..(omissis)… 



 Consiglio di Bacino Sinistra Piave 

 

3 
 

 
5-bis. L'organo esecutivo con provvedimento amministrativo approva le variazioni del 
piano esecutivo di gestione, salvo quelle di cui al comma 5-quater, e le seguenti 
variazioni del bilancio di previsione non aventi natura discrezionale, che si configurano 
come meramente applicative delle decisioni del Consiglio, per ciascuno degli esercizi 
considerati nel bilancio:  

a) variazioni riguardanti l'utilizzo della quota vincolata e accantonata del risultato di 
amministrazione nel corso dell'esercizio provvisorio consistenti nella mera 
reiscrizione di economie di spesa derivanti da stanziamenti di bilancio 
dell'esercizio precedente corrispondenti a entrate vincolate, secondo le modalità' 
previste dall'art. 187, comma 3-quinquies;  

b) variazioni compensative tra le dotazioni delle missioni e dei programmi 
riguardanti l'utilizzo di risorse comunitarie e vincolate, nel rispetto della finalità 
della spesa definita nel provvedimento di assegnazione delle risorse, o qualora le 
variazioni siano necessarie per l'attuazione di interventi previsti da intese 
istituzionali di programma o da altri strumenti di programmazione negoziata, già' 
deliberati dal Consiglio;  

c) variazioni compensative tra le dotazioni delle missioni e dei programmi 
limitatamente alle spese per il personale, conseguenti a provvedimenti di 
trasferimento del personale all'interno dell'ente;  

d) variazioni delle dotazioni di cassa, salvo quelle previste dal comma 5-
quater, garantendo che il fondo di cassa alla fine dell'esercizio sia non 
negativo; 

e) variazioni riguardanti il fondo pluriennale vincolato di cui all'art. 3, comma 5, del 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, effettuata entro i termini di 
approvazione del rendiconto in deroga al comma 3; 

 
DATO atto che in sede di approvazione del Bilancio di Previsione 2017 sono stati 
assegnati i seguenti stanziamenti di cassa per l’anno 2017: 
 

Capitolo Art. Descrizione 
Competenza 

2017 

Stanziamento 

di cassa 2017 

101 2 

Compenso Direttore Consiglio di Bacino - 

contributi previdenziali         € 5.450,00 € 0,00 

200 0 

Rimborso al gestore attivita' di controllo sul 

territorio       € 11.500,00 € 11.500,00 

 
RILEVATO che: 

- lo stanziamento di cassa relativo al Capitolo 101/2 (Compenso Direttore 

Consiglio di Bacino - contributi previdenziali) non è stato assunto per mero errore 

formale; 

- lo stanziamento di cassa relativo al Capitolo 200 (Rimborso al gestore attvità di 

controllo sul territorio) deve essere incrementato di € 19.350,25, in quanto con 

determinazione n. 93 del 31.12.2016 è stato assunto l’impegno di spesa per il 



 Consiglio di Bacino Sinistra Piave 

 

4 
 

riversamento delle sanzioni incassate nel 2016 al gestore SAV.NO. Srl, per un 

importo pari a € 19.350,25; 

e che pertanto la proposta di variazione al Bilancio 2017 è la seguente: 
 
PROPOSTA DI VARIAZIONE DI BILANCIO N. 1 

Capitolo Art. Descrizione 

Proposta di 

variazione 

stanziamento 

di cassa 

Stanziamento 

di cassa 2017 

dopo la 

variazione 

101 2 

Compenso Direttore Consiglio di Bacino - 

contributi previdenziali         € 5.450,00 € 5.450,00 

200 0 

Rimborso al gestore attivita' di controllo sul 

territorio       € 11.500,00 € 30.850,25 

 
 
VISTA la L.R. 31.12.2012 n. 52 e s.m.i.; 
 
VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.; 
 
VISTI gli allegati pareri favorevole di regolarità tecnica e contabile resi dal Direttore del 
Consiglio di Bacino; 
 
con votazione unanime e palese 
 

D E L I B E R A 
 
1. di dare atto che le premesse alla presente delibera costituiscono parte integrante 

e sostanziale della stessa; 
 
2.  di apportare al bilancio di previsione di cassa 2017 la variazione di cui al prospetto 

allegato “proposta di variazione n. 1”, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 

 
3. di dare atto che vengono rispettati i principi di cui al D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 

2011 e s.m.e.i.; 
 
4. che la presente deliberazione rientra nelle competenze del comitato ai sensi 

dell’art. 12 della Convenzione registrata a Conegliano il 04.12.2014 al n.5828 serie 
1a T il quale specifica che “Il Comitato di bacino è l’organo esecutivo del consiglio 
di bacino. Esso compie tutti gli atti di amministrazione che non sono riservati dalla 
legge e dalla presente convenzione all’Assemblea di Bacino e che non rientrino 
nelle competenze del Presidente e del Direttore”; 

 
quindi, con votazione unanime e palese 



 Consiglio di Bacino Sinistra Piave 

 

5 
 

 
D E L I B E R A 

 
di dichiarare, con votazione separata, come riportata nelle premesse, la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267. 
  



 Consiglio di Bacino Sinistra Piave 

 

6 
 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

        IL PRESIDENTE IL DIRETTORE 

F.to     Gianpaolo Vallardi F.to Ing. Piergiorgio Tonon 

                             

 

 

 

 
  



 Consiglio di Bacino Sinistra Piave 

 

7 
 

ALLEGATO ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL COMITATO DI CUI AL 
PUNTO N. 2 DELL’ORDINE DEL GIORNO DEL 24-05-2017 

 
 

 

Oggetto: Variazione dello stanziamento di cassa al bilancio di previsione 2017 del 
Consiglio di Bacino "Sinistra Piave" ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 
267/2000 - Approvazione 

 
 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA: 
 
Parere in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n° 267/2000 (T.U. 
Enti Locali) 
 
Favorevole 
 
 

 

 
Data 24-05-2017                  IL DIRETTORE 
          F.to ing. Piergiorgio Tonon 

  
 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
Parere in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n° 267/2000 
(T.U. Enti Locali) 
 
Favorevole 
 
 

 

 
Data 24-05-2017        
                IL DIRETTORE 
           F.to ing. Piergiorgio Tonon 

 
  



 Consiglio di Bacino Sinistra Piave 

 

8 
 

 
N. pubblicazione 66 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  

Certifico io Direttore del Consiglio di Bacino “Sinistra Piave” che copia del presente 

verbale viene pubblicato all’albo pretorio on line inserito nel sito www.bacinosp.gov.it il 

giorno 26-05-2017 per rimanervi per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art.32 comma 5 

della Legge n. 69/2009 e sml. 

Lì, 26-05-2017 
 Il Direttore 
 F.to Ing. Piergiorgio Tonon 
  
  

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

Certifico che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo 

Pretorio del Consiglio e che nei suoi confronti non sono intervenuti reclami od 

osservazioni nel periodo di pubblicazione, per cui la stessa E' DIVENUTA ESECUTIVA 

il 10-06-2017. 

Lì, 11-06-2017 

 
Il Direttore. 

Ing. Piergiorgio Tonon 

 
 

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Li, 26-05-2017 
 

 
 

    Il Direttore. 
F.to    Ing. Piergiorgio Tonon 

 


